Collatio fortunæ & casus, cum inter se, tum etiam cum causis per se.

Cap. VI.

ΕΣτι μὲν οὖν ἀμφω αἴτια, καθάπερ εἰ-
ρηται, καὶ συμβεβηκὸς, καὶ ἢ τύχη, ἔ τὸ
αὐτόματον, ἐν τοῖς ἐνδεχομένοις γίγνεσθαι μὴ
ὡς ἀπλάως, μηδὲ ὡς ὅτι τὸ πολὺ καὶ πούτων,
ὅσα ἀν' ἑαυτοῦ ἐν τοῖς ἐνεκα τῶν. 2 Διαφέρει
δὲ, ὅτι τὸ αὐτόματον ὅτι πλεονῶν ὅτι τὸ μὲν γὰρ
ἀπὸ τύχης, ἀπὸ αὐτομάτου· τὸ δὲ ἔ τὸ πᾶσι
ἀπὸ τύχης. 3 Ἡ μὲν γὰρ τύχη καὶ τὸ ἀπὸ τύ-
χης, ὅτι ὅσοις καὶ τὸ εὐτυχεῖν ἀν' ὑπερῶν,
καὶ ὅλως περῶν. δὲ καὶ ἀνάγκη περὶ τὰ
περῶν εἶ) πλὴν τύχης. σημεῖον δὲ, ὅτι δο-
κεῖ ἢ τοῖς αὐτοῦ εἶ) τῆ βιδαμονία, ἢ ἐγγύς ἢ
δ' βιδαμονία, περῶν πῆ. βιπερῶν γὰρ.
ὡς δ' * ὅσοις μὴ ἐνδεχόμεναι περῶν, ὅτι τὸ
ἀπὸ τύχης πὶ ποιῆσαι.

D V Traque igitur sunt causæ, sicut di-
ctum fuit, ex accidenti, tam fortu-
na quam casus; videlicet in iis quæ fieri
contingit nec simpliciter, nec plerum-
que, & sunt in horum numero quæ fieri pos-
sunt alicuius gratia. 2 Differunt autem:
quia casus latius patet. quod enim à fortu-
na est, casu est: hoc autem non omne est à for-
tuna. 3 Nam fortuna & fortuitum in iis est,
in quibus & fortunæ prosperitas inesse po-
test, & omnino actio spectatur. quare neces-
se est, vt fortuna in iis rebus versetur quæ
sub actionem cadunt. cuius rei signum est,
quia fortunæ prosperitas videtur aut idem
esse quod beatitudo, aut ei propinqua:
beatitudo verò est actio quædam, siquidem
est recta actio. quocirca quæcumque non
possunt agere, ea nec fortuito aliquid face-
re queunt.

γρ. ἢ πῆ πῆ

4 Atque ob hanc causam nec inanimatum aliquid, nec bellua, nec infans facit aliquid fortuito : quia non habet prælectionem. nec fortunæ prosperitas vel infortunium his inest, nisi secundum similitudinem : vt Protarchus dixit fortunatos esse lapides ex quibus aræ extruuntur, quia honorantur, cum alii eiusdem generis, pedibus conculcentur. 3 Sed & pati à fortuna, his quodammodo inest, quando scilicet qui in his aliquid facit, fortuito facit. aliter verò non inest. 6 Casus autem aliis quoque animalibus, & multis rebus inanimatis attribuitur, vt putà dicimus equum casu venisse : quia, cum veniret, seruatus est. non tamen ob eam causam venit, vt seruaretur : ac tripodam casu cecidisse : stetit enim sedendi gratiâ : sed non ob eam causam cecidit, vt quis sederet. 9 Quare perspicuum est, in iis quæ simpliciter alicuius causa fiunt, quando non eius quod contingit, gratia facta sunt, quæ externam causam habent, tunc nos dicere casu hac esse facta. Horum autem ea fieri à fortuna, quæ casu fiunt, & sub eorum prælectionem cadunt quæ prælectione sunt prædita. 8 Argumento est vox μάττω id est, frustra: quia tunc dicitur aliquid frustra fieri, cum id non fit cuius gratiâ, sed quod est illius gratiâ. vt deambulatio si purgationis gratiâ est nec purgatio euenit ei qui deambulauit; dicimus cum frustra deambulasse, ac deambulationem suo sine esse frustratam: tanquam hoc fit μάττω id est, frustra, quod sua naturâ in alterius gratiam est comparatum, quando scilicet non perficit id cuius gratia est, & naturâ comparatum est. Nam si quis dicat se frustra lauuisse, quia sol non defecit, ridiculus profectò erit: quoniam hoc non est illius gratiâ. Si igitur αὐτίματιν, id est, casus, nominis ratione habita, tunc dicitur, cum ipsum frustra sit. cecidit enim lapis non ferendi gratiâ : casu igitur lapis cecidit, quia cadere potest etiam ab aliquo ferendi gratiâ proiectus. 9 Maximè autem à casu sciungitur quod est à fortuna, in iis quæ à natura fiunt. cum enim factum est aliquid præter naturam, tunc non dicimus id factum esse à fortuna. sed potius casu: quamquam & hoc est diuersum : illius enim causa est externa, huius verò interna. 10 Quid igitur sit casus, & quid fortuna, dictum est, & quid inter se differant. 11 Quod autem ad causæ modum attinet, horum vtrumque in iis causis numeratur vnde est principium motus. semper enim est causa vel eorum quæ natura vel eorum quæ à mente sunt: sed horum multitudo est indefinita. 12 Cum autem casus & fortuna sint earum rerum causæ, quarum mens aut natura potest esse causa, quando scilicet aliquid ex accidēti fit horum ipsorum gratiâ: